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ANOTĀCIJA 

Līvā u ovada pašvaldī as i tegrētās attīstī as progra a .–2025.gadam 

turp āk Attīstī as progra a 2019-2025) ir vidējā ter iņa plā oša as doku e ts, kas 
izstrādāts saskaņā ar Attīstī as plā oša as sistē as liku u, Teritorijas attīstī as plā oša as 
likumu, 2014. gada 30. oktobra Ministru kabineta noteikumi Nr.628 un Vides aizsardzī as un 

reģio ālās attīstī as i istrijas VARAM  sagatavotajie  Metodiskie  ieteiku ie  attīstī as 
progra u izstrādei reģio ālā u  vietējā lī e ī .gada redak ijā. Attīstī as progra a 
2019-  pē  iespējas ir sagla ājusi pē te ī u ar Līvā u ovada pašvaldī as i tegrētās 
attīstī as progra u .– .gada , kā arī veidota saskaņā ar Līvā u ovada teritorijas 
plā oju u .–2024.gadam u  Līvā u ovada ilgtspējīgas attīstī as stratēģiju .–
2030.gadam. Attīstī as progra ai -  av pie ērota stratēģiskā ietek es uz vidi 

ovērtēju a pro edūra Vides pārvaldī as valsts iroja 27.06. . lē u s Nr. -02/30). 

Attīstī as progra as -2025 loma ir: 

 apzi āt u  ovērtēt Līvā u ovada pašvaldī as rī ī ā esošos resursus da as resursi, 
i frastruktūra, ilvēkresursi , piedāvājot skaidru redzēju u u  risi āju us to 
efektīvākai iz a toša ai; 

 mērķtie īgi plā ot rī ī as u  i vestī ijas, kas ir pa ats pašvaldī as udžeta plā oša ai; 
 sek ēt visa veida i vestī iju piesaisti, kas ir pa ats valsts at alsta plā oša ai, ārvalstu 

un vietējo privāto i vestī iju piesaistei; 
 sek ēt Līvā u ovada teritorijas atpazīsta ī u. 

Attīstī as progra ā –  ir ietvertas šādas sadaļas: 
 pašreizējās situā ijas raksturoju s; 
 stratēģiskā daļa – vidēja ter iņa attīstī as prioritātes, ērķi u  rī ī u virzieni; 

 rī ī u plā s u  i vestī iju plā s – pasāku u kopu s, pasāku u realizā ijas laiks u  
at ildīgie, kā arī i vestī iju projektu kopu s u  to sasaiste ar at ildīgajie  izpildītājie  
u  fi a šu resursie ; 

 dokumenta īste oša as uzraudzī as kārtī a – uzraudzī as u  ziņoju a sagatavoša as 
kārtī a, ērķu sas iegša as rezultatīvie rādītāji; 

 pārskats par sa iedrī as līdzdalī as pasāku ie . 
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.  PLĀNOŠANAS KONTEKSTS UN TIESISKAIS 
IETVARS  

Teritorijas attīstī as plā oša as pa atu veido divi ietvari: or atīvais, kas regulē 
plā oša as pro esu u  plā oša as doku e tos ietvera os pri ipus, u  plā oša as, kas ir 
pa ats saistīto plā oša as doku e tu ostādņu iekļauša ai ko krētā plā oša as 
doku e tā. 

1.1. VALSTS NORMATĪVIE AKTI 

Attīstī as progra a -2025 ir izstrādāta, ievērojot valsts or atīvo aktu sistē u, 
kas regulē attīstī as plā oša as pro esus Latvijā: 
 Attīstī as plā oša as sistē as liku s (APSL; 2008.); 

 Teritorijas attīstī as plā oša as liku s TAPL; 2011.); 

 Mi istru ka i eta . . . oteiku i Nr.  „Noteiku i par pašvaldī u teritorijas 
attīstī as plā oša as doku e tie ”; 

 Ministru kabineta 25.08.200 . oteiku i Nr.  „Sa iedrī as līdzdalī as kārtī a 
attīstī as plā oša as pro esā”. 

TAPL defi ē attīstī as progra u kā vidēja ter iņa teritorijas attīstī as plā oša as 
dokumentu, kurā oteiktas vidēja ter iņa prioritātes u  pasāku u kopu s plā oša as 
reģio a vai vietējās pašvaldī as attīstī as stratēģijā izvirzīto ilgter iņa stratēģisko 
uzstādīju u īste oša ai. Saskaņā ar TAPL .pa tu, teritorijas attīstī as plā oša ā ievēro APSL 

ostipri ātos pri ipus, kas ir ko kretizēti tieši attie ī ā uz teritorijas attīstī as plā oša u: 
1. ilgtspējī as pri ips – teritorijas attīstī u plā o, lai sagla ātu u  veidotu esošajā  

u  āka ajā  paaudzē  kvalitatīvu vidi, līdzsvarotu eko o isko attīstī u, 
ra io ālu da as, ilvēku u  ateriālo resursu iz a toša u, da as u  kultūras 

a toju a attīstī u; 
2. pē te ī as pri ips – jau us teritorijas attīstī as plā oša as doku e tus izstrādā, 

izvērtējot spēkā esošos attīstī as plā oša as doku e tus u  to īste oša as praksi; 
3. vienlīdzīgu iespēju pri ips – ozaru u  teritoriālās, kā arī privātperso u u  

sa iedrī as i tereses tiek vērtētas kopsakarī ā ar ērķi vei i āt attie īgās teritorijas 
ilgtspējīgu attīstī u; 

4. nepārtrauktī as pri ips – teritorijas attīstī u plā o epārtraukti, elastīgi u  ikliski, 
uzraugot šo pro esu u  izvērtējot jau āko i for ā iju, zi āša as, vajadzī as u  
iespēja os risi āju us; 

5. atklātī as pri ips – teritorijas attīstī as plā oša ā u  doku e tu izstrādē iesaista 
sa iedrī u u  odroši a i for ā ijas u  lē u u pieņe ša as atklātu u; 

6. integrētas pieejas pri ips – eko o iskie, kultūras, so iālie u  vides aspekti tiek 
saskaņoti, atsevišķu ozaru i tereses tiek koordi ētas, teritoriju attīstī as prioritātes 
tiek saskaņotas visos plā oša as lī eņos, sadar ī a ir ērķtie īga, u  tiek ovērtēta 
plā oto risi āju u ietek e uz apkārtējā  teritorijā  u  vidi; 

7. daudzveidī as pri ips – teritorijas attīstī u plā o, ņe ot vērā da as, kultūrvides, 
ilvēku u  ateriālo resursu u  sai ie iskās dar ī as daudzveidī u; 

8. savstarpējās saskaņotī as pri ips – teritorijas attīstī as plā oša as doku e tus 
izstrādā, tos savstarpēji saskaņojot u  izvērtējot itos teritorijas attīstī as 
plā oša as doku e tos oteikto. 
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1.2. SAISTĪTIE PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 

1.2.1. Starptautiskais lī e is 

Svarīgākie starptautiskie politikas u  attīstī as plā oša as doku e ti, u  to ievieša as 
līdzekļi, kas ņe ti vērā, izstrādājot Attīstī as progra u -2025  ir: 

 Stratēģija „Eiropa ”; 
 ES teritoriālā kohēzija; 
 ES Stratēģija Baltijas jūras reģio a ; 
 pārro ežu sadar ī as progra as; 
 Lisa o as stratēģija. 

Stratēģijas „Eiropa 2020” pa atā ir trīs savstarpēji saistīti ērķi: 
 gudra izaugs e izglītī a, zi āša as u  i ovā ija ; 
 ilgtspējīga izaugs e resursu efektīvi iz a toja a, videi draudzīgāka u  

ko kurētspējīgāka eko o ika ; 
 i tegrējoša izaugs e augsta odar i ātī as u  eko o iskā, so iālā u  teritoriālā 

kohēzija . 

Lai sasniegtu šos ērķus, epie ieša s realizēt vairākas pa at i i iatīvas, pie ēra : 

 ieviest i ovā ijas, attīstot zi āt i u  pēt ie ī u; 

 likvidējot plaisu starp zi āt i u  tirgu, ieviest digitālo vie oto tirgu, kura pa atā ir īpaši 
ātrs i ter ets; 

 at alstīt pāreju uz eko o iku, kurā efektīvi iz a to resursus, u  kas rada ze u oglekļa 
dioksīda e isiju lī e i; 

 palīdzēt ES rūp ie ī as āzei kļūt ko kurētspējīgai pē krīzes pasaulē; 

 vei i āt uzņē ējdar ī u u  attīstīt jau as ie aņas; 

 nodroši āt eko o isko, so iālo u  teritoriālo kohēziju, palīdzot trū īgie  u  so iāli 
atstu tie  ilvēkie  u  s iedzot viņie  iespēju, ūt aktīvai sa iedrī as daļai. 

ES teritoriālā kohēzija alstās uz Eiropas teritoriālās attīstī as perspektīvu  u  
Eiropas telpiskās attīstī as plā oša as i stru e tu ESPON  un, to papildi ājuši, Kopienas 

kohēzijas stratēģiskās pa at ostād es , Eiropas Ko isijas Piektais ziņoju s par 
eko o isko, so iālo u  teritoriālo kohēziju  u  iti doku e ti. Ar teritoriālo kohēziju 
saprot – vei i āt visu teritoriju saskaņotu u  ilgtspējīgu attīstī u, pa atojoties uz 
teritoriālajā  iezī ē  u  resursie . Teritoriālās kohēzijas pri ipi ir jāņe  vērā, īste ojot 
visas politikas jo as visos ad i istratīvajos lī eņos. 

ES Stratēģijā Baltijas jūras reģio a   ir izvirzīti četri svarīgākie uzdevu i: 
 vei i āt vides ilgtspēju reģio ā; 
 kāpi āt Baltijas jūras reģio a eko o isko izaugs i u  la klājī u; 
 sek ēt Baltijas jūras reģio a pieeja ī u u  pievil ī u; 
 vairot Baltijas jūras reģio a drošī u. 

Stratēģijas ietvaros ir Zie eļu di e sija, kuras ietvaros otiek arī sadar ī a ar 
trešajā  valstī  reģio ā tai skaitā Krieviju . Latvijai ozī īgie virzie i: Baltijas e erģijas tirgus 
starpsavie oju u plā s, tra s-Eiropas tra sporta tīkls u  tā savie oju s ar ES kai iņvalstī , 
kopīga Baltijas jūras reģio a izglītī as u  pēt ie ī as lauka attīstī a u. . 
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Pārro ežu sadar ī as progra as paredzētas pārro ežu sadar ī as vei i āša ai ar 
kopēju vietēju u  reģio ālu ieros ju palīdzī u u  starpvalstu sadar ī u, pie ēra , Latvijas – 

Lietuvas pārro ežu sadar ī as progra a, Igaunijas – Latvijas pārro ežu sadar ī as 
programma u.c. 

Lisa o as stratēģija ir Eiropas Savie ī as ilgter iņa attīstī as plā s, kā arī tā 
īste oša as pro ess, kuru Eiropas Savie ī as dalī valstis apstipri āja ES valstu u  valdī u 
vadītāju sa āks ē Lisa o ā .gadā, ar ērķi risi āt pro lē as, kas saistītas ar lē o 
Eiropas Savie ī as eko o isko attīstī u, atpali ī u teh oloģiju jo ā, epietiekošo dar a 
produktivitātes izaugs i u. . jo ās. 

Stratēģisko ērķi paredzēts sas iegt, alstoties uz trīs galve ajie  pīlārie : 
 Eko o ikas pīlārs – Eiropas Savie ī as u  tās valstu eko o iku pārveidot par 

di a isku zi āša u eko o iku, galve o uzsvaru liekot uz i ovā ijā . Eko o ikai 
pastāvīgi jā ai ās, pielāgojoties i for ā ijas sa iedrī ai raksturīgajā  iz aiņā , kā 
arī zi āt es u  pētīju u sas iegu ie ; 

 So iālais pīlārs – pil veidot Eiropas Savie ī as so iālo odeli, i vestējot ilvēkresursos 
u  ī oties ar so iālo atstu tī u. Dalī valstī  jāpalieli a i vestī ijas izglītī ā u  
profesio ālajā ap ā ī ā, aktīvāk jāvei i a odar i ātī a u  iedzīvotāju pie ēroša ās 
zi āša u sa iedrī as odeli ; 

 Apkārtējās vides pīlārs – eko o iskā izaugs e av saistā a tikai ar da as resursu 
iz a toša u. 

1.2.2. Na io ālais lī e is 

Galve ie a io ālie politikas u  attīstī as plā oša as doku e ti ir: 
 Latvijas ilgtspējīgas attīstī as stratēģija līdz .gada ; 

 Latvijas Na io ālais attīstī as plā s .–2020.gadam; 

 Latvijas a io ālā refor u progra a „ES ”stratēģijas īste oša ai; 
 Reģio ālās politikas pa at ostād es .–2019.gadam; 

 dar ī as progra a „Izaugs e u  odar i ātī a”. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstī as stratēģija līdz .gada  (2010.) ir galvenais valsts 

attīstī as plā oša as doku e ts, kurā Latgales reģio a u  Līvā u ovada i tereses ir 
ozī īgas galve okārt šādās prioritātēs: 
 ieguldīju i ilvēkkapitālā; 

 i ovatīva u  efektīva eko o ika; 

 da a kā ākot es kapitāls; 

 telpiskās attīstī as perspektīva; 

 i ovatīva pārvaldī a u  sa iedrī as līdzdalī a. 

Nacio ālais attīstī as plā s .–2020.gadam NAP  ir hierarhiski augstākais 
a io āla lī eņa vidēja ter iņa plā oša as doku e ts. NAP vad otīvs ir „Ekonomikas 

izrāvie s” u  trīs prioritātes – „Tautas sai ie ī as izaugs e”, „Cilvēka drošu spēja” un 

„Izaugs i at alstošas teritorijas” – veido savstarpēji iedar īgu u  vie otu sistē u, kas at ilst 
ga  ilgtspējīgas plā oša as pieejai, ga  arī Latvija-2030 un Na io ālajā refor u progra ā 

oteiktajai struktūrai. Visas trīs prioritātes at alsta vie a otru, u  ir īste oja as tikai to 

savstarpējā sasaistē. 



Līvā u ovada pašvaldī as i tegrētās attīstī as progra a 9.-2025.gadam. 

Stratēģiskā daļa  7 

Prioritāte „Tautas sai ie ī as izaugsme” kopu ā av tiešā at ildī as sfērā 
pašvaldī u pārvaldī as lī e ī, taču vēsturiski izveidojušos situā iju iz a toša a kopā ar 
vietēja lī eņa at alsta ehā is ie  var dot ozī īgu ieguldīju u šajā prioritātē. Katrā ziņā, 
Līvā u ovadā ir izveidojušies u  sek īgi dar ojas starptautiskajā tirgū uzņē u i, kas rada 
augstu pievie oto vērtī u u  ir ieši saistīti ar zi āt i, tādējādi īste ojot prioritātes ērķi 
„Ilgtspējīga Latvijas eko o ikas izaugs e ar pieaugošu valsts ko kurētspēju 
starptautiskajos tirgos” faktiski aur ga drīz visie  tajā defi ētajie  rī ī as virzie ie , 

izņe ot pēdējo: 

 augstražīga u  eksportspējīga ražoša a u  starptautiski ko kurētspējīgi pakalpoju i; 
 iz ila uzņē ējdar ī as vide; 

 attīstīta pēt ie ī a, i ovā ija u  augstākā izglītī a; 

 e ergoefektivitāte u  e erģijas ražoša a. 

Prioritāte „Cilvēka drošu spēja”, savukārt, līdzās valsts politiskajie  uzstādīju ie , 
ir arī tiešā vietējās pārvaldī as at ildī ā u  i teresēs. Cilvēks ar pietieka u drošu spēju spēj 
rast attīstī as u  pro lē u risi āju us e tikai sev u  tuvākajie , et arī pil vērtīgi piedalīties 
sa iedrī as dzīvē. Cilvēks ar epietieka u drošu spēju eprot saskatīt iespējas izaugs ei, 
jūtas apdraudēts, euzti as itie , eredz savu saik i ar valsti u  eiesaistās tās dzīvē. 
Prioritātes ērķis ir radīt spē īgu vidusšķiru u  odroši āt tautas ataudzi Latvijā – valstī, kur 
ikkatra  ilvēka  ir iespējas gādāt par savu, savu tuvi ieku u  Latvijas attīstī u. Līvā u 

ovadā kā ilgter iņa, tā vidēja ter iņa plā oša as doku e ti seko visie  šīs prioritātes 
rī ī as virzie ie : 
 cie īgs dar s; 

 stabili pamati tautas ataudzei; 

 ko pete ču attīstī a; 

 vesels u  dar spējīgs ilvēks; 

 cilvēku sadar ī a, kultūra u  pilso iskā līdzdalī a kā piederī as Latvijai pamats. 

Prioritāte „Izaugs i at alstošas teritorijas” vērsta uz priekš oteiku u radīša u 
ilgtspējīgai u  līdzsvarotai eko o iskajai attīstī ai Latvijas pilsētās u  ovados. Latvija ir 

eliela valsts ar lielu da as u  ilvēku resursu daudzveidī u. Izvirzītie rī ī as virzie i paredz 
gudru u  efektīvu pieeja o resursu apsai iekoša u, teritoriālās attīstī as iespēju 
iz a toša u u  apdraudēju u azi āša u. Par pamatu tiek izmantots Latvija-  ākot es 
telpiskās struktūras oteiktais attīstī as e tru odelis, kas iero ežotu resursu apstākļos 
paredz ieguldīju u ko e trēša u a io ālās u  reģio ālās ozī es attīstī as e tros + . 

Līvā u ovada  šis ko epts dod īpašas priekšro ī as, jo  reģio ālas ozī es attīstī as 
centra vidū ir arī Līvā i.  

Par attīstī as e tru tiek defi ēta teritorija, kur ir resursu t.sk. ilvēkresursu , so iālo 
u  eko o isko aktivitāšu ko e trā ija, u  kas vei i a apkārtējās teritorijas attīstī u. Valsts 

ozī īgāko pri āro  attīstī as e tru tīklu veido starptautiskas, a io ālas u  reģio ālas 
ozī es attīstī as e tri, jo tajos ko e trējas lielākā daļa valsts iedzīvotāju, eko o iskā u  

so iālā aktivitāte.  

Prioritātei ir divi ērķi, o kurie  pir ais tieši attie i ā s arī uz Līvā u ovadu: „Radīt 
līdzvērtīgākas dar a iespējas u  dzīves apstākļus visie  iedzīvotājie , iz a tojot teritoriju 
attīstī as pote iālus u  u ikālos resursus”. Otrais ērķis uz Līvā u ovadu av attie i ā s, 
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jo ru ā tikai par Rīgu kā starptautiska ēroga attīstī as e tru. Visi trīs prioritātes rī ī as 
virzie i ir aktuāli Līvā u ovada : 
 eko o iskās aktivitātes vei i āša a reģio os – teritoriju pote iāla iz a toša a; 

 pakalpoju u pieeja ī a līdzvērtīgāku dar a iespēju u  dzīves apstākļu radīša ai; 
 da as u  kultūras kapitāla ilgtspējīga apsai iekošana. 

Latvijas a io ālajā refor u progra ā „ES ” stratēģijas īste oša ai .) 

oteiktais valsts ērķis ir vei i āt izaugs i u  odar i ātī u, odroši ot vidējā ter iņā IKP 
pieauguma tempus 4- % ap ērā u  augstu odar i ātī as lī e i % ap ērā līdz 

.gada . Progra ā paredzēta virk e uz Līvā u ovadu attie i ā u pasāku u. 

 Nodar i ātī as lī eņa sas iegša ai: 
- strukturālās refor as preču u  pakalpoju u tirgos, palieli ot uz eksportu 

orie tēto ozaru produk iju, it īpaši ozarēs ar augstu pievie oto vērtī u, 
vei i ot i ovā ijas, paaugsti ot loģistikas u  tra zītpakalpoju u 
ko kurētspēju, [...] uzņē ējdar ī as vides uzla oša a, [...] radot at ilstošu 
i frastruktūru, s iedzot fi a siālu at alstu ko er dar ī as attīstī ai; 

- strukturālā ezdar a sa azi āša a, eko o iski aktivizējot dar aspēku, 
sek ējot paš odar i ātī u; 

- strukturālās iz aiņas profesio ālajā izglītī ā u  augstākās izglītī as 

oder izā ija. 

 Ieguldīju u palieli āša ai pēt ie ī ā u  attīstī ā: 
- zi āt iskā pote iāla attīstīša a u  uzņē u u u  zi āt ieku ilgter iņa 

sadar ī as platfor as izveidoša a; 
- i ovatīvu ko ersa tu at alstīša a; 

- augstāko izglītī u ieguvušo īpatsvara palieli āša a u  skolu epa eigušo 
jau iešu īpatsvara sa azi āša a; 

- dažāda lī eņa izglītī as pieeja ī as odroši āša a. 
 Na adzī as lī eņa sa azi āša as ērķa sas iegša ai: 

- ie āku u evie līdzī as sa azi āša a; 
- uz ģi e ē  ar ēr ie  vērsti so iālās aizsardzī as pasāku i; 
- na adzī as u  so iālās atstu tī as riska  pakļauto perso u līdzdalī as dar a 

tirgū vei i āša a. 
 Energoefektivitātes palieli āša a: 

- ājokļu silti āša a; 
- e ergoefektivitātes paaugsti āša a sa iedriskās u  ražoša as ēkās; 
- efektīvas apgais oju a i frastruktūras ievieša a pašvaldī u pu liskajās 

teritorijās. 

Reģio ālās politikas pa at ostād es .–2019.gadam ilgter iņa ērķus pārņe  
o NAP. Vidēja ter iņa vīzija reģio ie  av defi ēta, et kā vidēja ter iņa attīstī as ērķi 

tiek nosaukti divi: 

 sek ēt teritorijās uzņē ējdar ī as attīstī u u  dar avietu radīša u, vei i āt 
dar avietu u  pakalpoju u sas iedza ī u, kā arī uzla ot pakalpoju u kvalitāti u  
pieeja ī u; 

 stipri āt reģio u u  pašvaldī u rī ī spēju u  lo u savas teritorijas attīstības 

vei i āša ā. 
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Pē  sava for ulēju a ko struk ijas faktiski tie av ērķi ērķis evar ūt „sek ēt” 
vai „stipri āt”, ērķis pē  defi ī ijas ir iz ērā s sas iegu s, gala rezultāts , et varētu ūt 
attīstī as prioritātes. Pir ā „ ērķa” ietvaros ir paredzēts at alsts reģio ālas ozī es 
attīstī as e trie , tātad, arī Līvā ie , defi ējot trīs at alsta virzie us: 
 uzņē ējdar ī as at alsta i frastruktūras attīstī u; 

 pakalpoju u pieeja ī as u  kvalitātes odroši āša a/uzla oša u; 

 tra sporta i frastruktūras sakārtoša u u  attīstī u. 

Tra sporta i frastruktūras sakārtoša a u , attīstī ā īpaši uzsvērts, ir epie ieša ais 
atbalsts, odroši ot pakalpoju u u  dar avietu sas iedza ī u arī lauku iedzīvotājie , 
sakārtojot auto eļus. 

Paredzēts specifisks atbalsts arī lauku attīstī as telpai, at ilstoši stratēģijā „Latvija-

” un NAP 2014-  defi ētaja , tiek saprastas teritorijas, kuras atrodas ārpus  
repu likas pilsētā  u   attīstī as e tra: 

 uzņē ējdar ī as at alsta i frastruktūras attīstī a at ilstoši pašvaldī as oteiktajai 
teritorijas spe ializā ijai uzņē ējdar ī ā pu liskās tra sporta i frastruktūras attīstī a 
uzņē ējdar ī as teritorijā  u.t l., t.sk. lauku eko o ikas dažādoša ai, sek ējot 

odar i ātī u laukos ; 
 pakalpoju u pieeja ī as u  kvalitātes odroši āša a/uzla oša a at ilstoši lauku 

attīstī as telpai oteiktaja  pu lisko i dividuālo pakalpoju u „groza ” kur 
iespēja s, sa azi ot iz aksas  u /vai īste ojot pakalpoju u i frastruktūras 

ko i ēša u jo as: kultūra, veselī a, so iālie pakalpoju i, izglītī a, zi āt e, 
jaunatne un sports));  

 tra sporta i frastruktūras sakārtoša a u  attīstī a sas iedza ī ai ovada ietvaros t.i. 
auto eļi, kas savie o pārējo ovada teritoriju ar starptautiskas, a io ālas, reģio ālas 

u  ovadu ozī es attīstī as centriem); 

 vietējo rī ī as grupu aktivitātes lauku teritoriju attīstī as sek ēša ā pašvaldī u 
attīstī as progra as papildi ošas rī ī as ko pleksai teritoriju attīstī ai . 

Attie ī ā uz otro ērķi, Līvā u ovada  ūtiska ir ostādne palieli āt pašvaldī u 
lomu de ogrāfiskās situā ijas uzla oša ā vietējā lī e ī un tai pakārtotie at alsta virzie i: 
 mājokļu pieeja ī as vei i āša a pie ēra , pašvaldī as īpašu ā esošo ājokļu 

noma); 

 uzņē u u, kas īste o ģi e ei draudzīgu dar ī as politiku ga  savā ko er dar ī ā, 
ga  plašākas sa iedrī as ko tekstā, dar ī as vei i āša a vietējā lī e ī; 

 sa iedrī as i for ēša as pasāku i par ģi e i u  ēr ie  kā vērtī u. 

Dar ī as progra a „Izaugs e u  odar i ātī a”. Balstoties uz Part erī as līgu ā 
Eiropas Savie ī as i vestī iju fo du ievieša ai .– .gada plā oša as perioda  
a alizētie  ko kurētspējas attīstī u kavējošie  faktorie , dar ī as progra as ietvaros 
tiek izvirzītas šādas vispārējas kohēzijas politikas fo du attīstī as prioritātes: 

 tautsai ie ī as ražīgu a, pievie otās vērtī as, i ovā iju, pēt ie ī as u  zi āt es 
kvalitātes lī eņa elša a; 

 ilgtspējīga u  efektīva tra sporta i frastruktūra; 
 ilgtspējīga da as u  kultūras resursu iz a toša a; 
 augsts odar i ātī as lī e is iekļaujošā sa iedrī ā; 
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 kvalitatīva u  efektīva izglītī as sistē a; 
 līdzsvarota u  ilgtspējīga teritoriālā attīstī a. 

Doku e tā ir s iegts pārskats par situā iju attie ī ā uz katru o šī  prioritātē  

Latvijā, orādītas i dikatīvi at alstā ās dar ī as to ietvaros u  pieeja ais fi a sēju s. 

Visi itētie pu kti ir tieši saistīti ar Līvā u ovada attīstī u u  atspoguļojas Attīstī as 
programmas 2019-2025  prioritātēs, ērķos u  rī ī as virzie os. 

1.2. . Reģio ālais lī e is 

Iz a totie reģio ālie politikas u  attīstī as plā oša as doku e ti ir: 
 Latgales stratēģija ; 
 Latgales plā oša as reģio a teritorijas plā oju s .–2026.gadam; 

 Latgales plā oša as reģio a attīstī as progra a .–2019.gadam, t.sk. Latgales 

reģio a pilsētu lo as u  eko o ikas profili. 
Latgales stratēģijas  .  ērķis ir pa ākt straujāku reģio a eko o isko 
attīstī u, lai eltu ilvēku ie āku us, sagla ātu u  vairotu Latgales agātīgo 
pote iālu u  padarītu Latgali par pievil īgu dzīves vidi arī āka ajā  paaudzē . 
Lai to sas iegtu, epie ieša s ūtiski palieli āt privātā sektora īpatsvaru 
pievie otās vērtī as radīša ā, palieli āt dar a vietu skaitu, paaugsti āt uzņē u u 
dar ī as efektivitāti, teh oloģisko iz ilī u u  dar aspēka produktivitāti. Tā 
rezultātā paredzēta iedzīvotāju ie āku u palieli āša ās, .gadā sas iedzot 

% o ES vidējās ruto dar a sa aksas. 
 Stratēģiskie virzie i: 

- savienojumi; 

- prasmes; 

- gudra pārvaldī a; 

- efektīvi uzņē u i. 

Šie stratēģiskie virzie i la i sasau as ar Līvā u ovada attīstī as tādie  ele e tie , 
kā satiks es tīklu/loģistikas attīstīša u ko iesaka arī aptaujātie spe iālisti u  kai iņu 
pašvaldī as  u  uz praksi orie tētas izglītī as attīstīša a saistībā ar augstas pievie otās 
vērtī as uzņē u u klāt ūt i teritorijā. 

Latgales plā oša as reģio a teritorijas plā oju ā 2006.–2026.gadam noteikti 

stratēģiskie virzie i: 
 vārti starp Austru ie  u  Rietu ie  ar lielu attīstī as pote iālu; 
 ko kurētspējas pieaugu s eko o ikā, alstīts uz ilvēkresursu attīstī u u  vides 

kvalitāti; 
 galve ās Latgales reģio a vērtī as: 

- cilvēki; 
- da a/kultūra; 
- ģeogrāfiskais ovietoju s pie ES Austru u ro ežas; 

 Latgales reģio a telpiskās vērtī as: 
- tradi io ālais apdzīvoju s; 
- Daugavas ieleja; 

- ezeri (simbols Ezerzeme); 
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- aizsargāja o da as teritoriju ko pleksi; 
- meži; 
- derīgo izrakteņu atrad es; 
- starptautiskie transporta koridori. 

Visas šīs vērtī as u  īpat ī as vairāk vai azāk ir raksturīgas arī Līvā u ovada , 
izņe ot salīdzi oši lielāku attālu u o valsts austru u ro ežas. 
 Telpiskās struktūras stratēģiskie attīstī as virzie i: 

- reģio a ko kurētspējas paaugsti āša a; 
- reģio a i frastruktūras attīstī a; 
- lauku teritoriju attīstī a. 

Novada attīstīša a ir saistīta kā ar vietējo ko kurētspējas paaugsti āša u Latgales 
kopējā ko tekstā uzsverot tās saistī u ar i frastruktūras attīstī u  u  attīstī as iespēju 
izlīdzi āša u pilsētai u  lauku pagastie , iz a tojot to īpat ī as u  sakārtojot eļu esošo 
i frastruktūru. 

Latgales plā oša as reģio a attīstī as progra as 2010.–2019.gadam 

apakšprogra as „Attīstī as e tru tīkls” paredz at alstu reģio ālas ozī es attīstī as 
centra – Līvā u pilsētas – stipri āša ai u  pilsētas attīstī ai, pa atojoties uz tās īpašajā  
iezī ē  u  lo u Latgales reģio ā eko o ikas sektoru attīstī ā.  

Līvā u lo a pilsētu tīklā: I dustriāla pilsēta – Latgales uzņē ējdar ī as katalizators – 

tradi io ālā a toju a u  .gs. teh oloģiju apvie oju s: 
 reģio a ozī es attīstī as e trs; 

 katalizators – uzņē ējdar ī as uzsākša as at alsta e trs Latgalei; 
 i dustriālās ražoša as pilsēta; 

 pašvaldī as-uzņē ēju-NVO sadar ī a; 

 tradi io ālā a toju a, teh oloģiju, riteņ rau ēju u  zaļo ziņu ovads. 

Progra a sastāv o vairākā  t.s. dar ī as progra ā , kur Līvā u ovads oteikts 
kā vie s o at ildīgajie  par sekojošu progra u vai apakšprogra u ievieša u: 
 progra ā „Latgale ID” progra a uzņē ējdar ī as at alsta  – apakšprogra a 

„I ku atoru tīkls” kopā ar Krāslavu ; 

 progra ā „Attīstī as e tru tīkls” poli e triskas attīstī as progra a  – 

apakšprogra a „Līvā i”. 

Biz esa i ku ators Līvā os jau ir izveidots LUAC , et poli e triskā tīkla attīstīša a ir 
pastāvīgs pro ess, kas evar tikt iero ežots ar vie u vidēja ter iņa plā oša as pos u, jo tam 

ir ilglai īgs raksturs. Katrā ziņā, Līvā u lo u pilsētu tīklā paredzēts ostipri āt, ga  attīstot 
so iālo u  teh isko i frastruktūru, ga  at alstot ražojošo i dustriju. Stratēģiski tas 
atspoguļojas arī ērķos uzla ot iedzīvotāju ve u a struktūru, kas ši  pro esa  dos zi ā as 
ilgtspējī as gara tijas. 
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. . . Vietējais lī e is: horizo tālais  

. . . . Jēka pils 

Jēka pils, līdzās Preiļie  ir tuvākais lielākais apdzīvoju a e trs Līvā ie . Kā vie ai o 
 repu likas ozī es pilsētā  – a io ālas ozī es attīstī as e trie , tai ir ozī īga 

ietek e uz Līvā u pilsētas u  ovada eko o iku, u  so iālo sfēru, kaut arī av tiešas ro ežas 
ar Līvā u ovadu. 

Jēka pils pilsētas Ilgtspējīgas attīstī as stratēģija 2014.–2030.gadam. Pilsēta, līdzīgi 
Līvā ie , savā eko o iskajā profilā orie tējas uz rūp ie ī as attīstī u, taču, līdzās 
i ovativitātei, euzsver augsto teh oloģiju lo u šajā pro esā. I frastruktūras u  so iālās 
sfēras attīstī as ziņā, vēroja as paralēles ar Līvā u novadu, kas lie i a par zi ā u ko kure i. 
Tas pats attiecas arī uz odar i ātī as pro lē u risi āša u: „…prioritāri virzīt resursus dzīves 
u  dar a telpas kvalitātes stipri āša ai u  ie āku us s iedzošas odar i ātī as attīstī ai”. 

1.2.4.2. Jēka pils novads 

Jēka pils ovada Ilgtspējīgas attīstī as stratēģijā 2014.–2030.gadam ir dažas detaļas, 
kas telpiski kopīgas ar Līvā u ovadu pie ēra , pār eltuves  kā ovada ide titātes iezī es. 

Sēlijas kultūrvides īpat ī as padara Jēkabpils ovadu par Līvā u ovada ko ple e tāru 
part eri tūris a attīstī ā, jo latgaliskās u  sēliskās īpat ī as ir savstarpēji papildi ošas u  var 
palīdzēt daudzveidīgu, pievil īgu tūris a aršrutu veidoša ā. 

1.2.4.3. Krustpils novads 

Krustpils ovada Ilgtspējīgas attīstī as stratēģija .–2030.gadam īpaši orie tējas 
uz ovada ģeogrāfiskā stāvokļa iz a toša u – līdzīgi, kā tas ir Līvā ie . Saskare ar Līvā u 

ovada attīstī u ir ide tifi ēja a tra sportsistē u iz a toša ā, kur tās a ie  ovadie  
daļēji ir savstarpēji papildi ošas. 

1.2.4.4. Preiļu novads 

Preiļu ovada Ilgtspējīgas attīstī as stratēģijas 2013.–2033.gadam telpiskās attīstī as 
perspektīvās tiek pie i ēta sasaiste ar Līvā ie .  

Preiļu ovada Attīstī as progra ai 2018.–2024.gadam ir stratēģiskāks raksturs, 

kaut arī piesaistīta vidēja ter iņa realitātē . Tajā ir paplaši āts traktēju s uzņē ējdar ī as 
atbalstam. Tādējādi Preiļu ovadu var drīzāk uzlūkot par sadar ī as part eri. 

1.2.4.5. Rie iņu novads 

Rie iņu ovada Ilgtspējīgas attīstī as stratēģijā 2012.–2030.gadam i ēta tūris a 

ozares attīstī a Latgales plā oša as reģio a attīstī as ko tekstā. Novada izvēlētie 
stratēģiskie projekti ir alstīti vietas salīdzi ošajās priekšro ī ās, tradī ijās u  veido pa atu 
sadar ī ai ar kai iņu pašvaldī ā . Pakalpoju u pieeja ī u – „iedzīvotājiem tuva 

pašvaldī a”, veidot sadar ī ā ar kai iņu pašvaldī ā  so iālajos, izglītī as u  kultūras 
jautāju os. Novada izvēlētie stratēģiskie projekti ir alstīti vietas salīdzi ošajās priekšro ī ās, 
tradī ijās u  veido pa atu sadar ī ai ar kai iņu pašvaldī ā . 

Rie iņu ovada Attīstī as progra ā 2012.–2018.gadam i ētā ovada 
spe ializā ija ir lauksai ie ī a, tūris s, kokapstrāde u  rūp ie iskā ražoša a, e i ot kādas 

oteiktas šo ozaru īpat ī as. Ir orādīts, ka „Novada izvēlētie stratēģiskie projekti ir alstīti 
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vietas salīdzi ošajās priekšro ī ās, tradī ijās u  veido pa atu sadar ī ai ar kai iņu 
pašvaldī ā ”. 

1.2.4.6. Vārkavas novads 

Vārkavas ovada Ilgtspējīgas attīstī as stratēģija .–2030.gadam kā ovada 
spe ializā iju i  tipisku Latvijas „lauku ko plektu”, kas zi ā ā ērā pārsedzas ar Līvā u 

ovada aktualitātē : videi draudzīgu lauksai ie ī u ar augstu pievie oto vērtī u, 
ežsai ie ī u u  kokapstrādi, a at ie ī as tradī iju izkopša u apvie oju ā ar lauku 

tūris a attīstī u. Vārkavas ovada stratēģijā ar Līvā u ovadu saskatā i kā papildi oši, tā 
ko kurējoši o e ti. Ilgter iņa prioritātēs uzsvērta epie ieša ī a veidot spē īgu ovada 
ilvēkkapitālu u  da as resursu ilgtspējīgu apsai iekoša u. 

Vārkavas ovada Attīstī as progra as 2012.–2018.gadam vidēja ter iņa ērķos ir 
pre izētas prioritātes ilgter iņa ērķu ietvaros galve okārt uzsverot ko kurētspējas 
paaugsti āša u eko o ikā u  iespējas sai ie iskās dar ī as apritēs iesaistīt da as u  
kultūrvēsturisko vidi.  

1.2.5. Vietējais lī e is: iekšējais 

Galve ie Līvā u ovada politikas u  attīstī as plā oša as doku e ti, uz kuru pa ata 
veidota jau ā vidēja ter iņa Attīstī as progra a -2025, ir: 

 Līvā u ovada ilgtspējīgas attīstī as stratēģija 2013.–2030.gadam; 

 Līvā u ovada pašvaldī as i tegrētās attīstī as progra a 12.–2018.gadam; 

 Līvā u ovada teritorijas plā oju s 12.–2024.gadam; 

 Līvā u ovada ilgtspējīgas e erģētikas rī ī as plā s .–2020.gadam; 

 Līvā u ovada izglītī as attīstī as stratēģija .–2020.gadam; 

 Līvā u ovada sporta u  aktīvās atpūtas attīstī as stratēģija .–2022.gadam; 

 SIA „Līvā u sli ī a” vidēja ter iņa dar ī as attīstī as stratēģija .–2021.gadam; 

 SIA „Līvā u siltu s” vidēja ter iņa dar ī as attīstī as stratēģija .–2021.gadam; 

 SIA „Līvā u dzīvokļu u  ko u ālā sai ie ī a” vidēja ter iņa dar ī as attīstī as 
stratēģija .–2021.gadam. 
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.  L ĪVĀNU NOVADA ATT ĪSTĪBAS  

VIDĒJA TERMIŅA PLĀNO ŠANAS 
INFORMATĪVAIS IETVAR S  

2.1. VISPĀRĒJIE INFORMATĪVIE PAMATI 

Līvā u ovada vidēja ter iņa stratēģijas ele e ti u  tālāka to detalizā ija rī ī u plā ā 
(7 gadi) un  i vestī iju plā ā (3 gadi) ir alstīta trijos i for atīvajos pīlāros: 
 teritorijas u  tās ko po e šu siste atizētā aprakstā, kurā iz a tota uzziņu avotos 

pieeja ā i for ā ija, kā arī Līvā u ovada domes struktūrvie ī u, iestāžu u  itu 
i stitū iju s iegtās ziņas. I for ā ija ir apkopota Līvā u ovada Pašreizējās situā ijas 
raksturojuma daļā; 

 sektorālajās un teritoriālajās darba grupās, veidojot vīzijas u  ērķu for ulēju us, 
izstrādājot spēku-vāju u-iespēju-draudu SVID  atri as u  izsakot ko krētas 
vajadzī as ozares vai teritorijas attīstīša ai kopsavilkums atrodams 2.2. 

apakš odaļā); 

 iedzīvotāju aptaujā par i frastruktūru, vides un pakalpojumu pieeja ī u iedzīvotājie  

un to kvalitātes vērtēju u, kā arī viedokļus par ovada attīstī as iespējā ; 

 novada uzņē ēju, kai iņu pašvaldī u u  valsts iestāžu spe iālistu aptauja. 

Aptauju rezultāti u  to izvērtēju i atroda i pie ovada teritorijas apraksta, bet 

kopsavilkumi - . . apakš odaļā. 

2.2. LĪVĀNU NOVADA KOPĒJĀ SVID ANALĪZE 

SVID atri as pa atā ir sektorālajās u  teritoriālajās dar a grupās izveidotie 

for ulēju i, papildi āti ar ko statēju ie , kas izriet o aptaujā  u  teritorijas situā ijas 
apraksta, kas ir apvie oti u  rediģēti at ilstoši ovada attīstī as plā oša as lī e i . 

1.TABULA. 

Līvā u ovada kopējā SVID matrica 

Spēki Vāju i 
 Izdevīgs ovada ģeogrāfiskais stāvoklis. 

 Ūdeņu agātī a: Daugava, Dubna, azās upes, 

ezeri. 

 Dažādu dabas resursu pieeja ī a: 
lauksai ie ī as ze es, kūdra, ūdeņi, 

ūv ateriālu izejvielas. 

 Pazīsta s ovada zī ols – Līvā u stikls. 

 Saskaņā ar valsts plā oša as ostād ē  – 

reģio ālais attīstī as e trs. 
 Sa ērā izlīdzi āts pagastu attīstī as lī e is – 

uzņē ējdar ī a, lauksai ie ī a, pu liskā 

i frastruktūra. 

 Pagastos la i dar ojas vietējās pārvaldes 

iestādes. 
 Pozitīvi uzņē ējdar ī as veidoša as pie ēri. 

 Vietējās ozī es u  pašvaldī as eļu sliktais 
stāvoklis, kas savā starpā saista pagastu 
apdzīvotās vietas u  odroši a piekļuvi 
ražoša as u  so iālās i frastruktūras 
objektiem. 

 Iedzīvotāju iz eļoša a, ze a dzi stī a, 
ove oša ās. 

 Nozī īgi kultūras o jekti atrodas 
privātīpašu ā u  vie laikus etiek pie ā īgi 
izmantoti un apsaimniekoti. 

 Lauksai ie ī as ze ju kvalitātes 
paslikti āša ās eliorā ijas sistē u 

eap ieri ošā stāvokļa dēļ. 
 Nepastāv atsevišķs, uz tūristie  orie tēts 

i for ācijas resurss, kurā ūtu vie ota u  
izs eļoša i for ā ija par tūris a 



Līvā u ovada pašvaldī as i tegrētās attīstī as progra a 9.-2025.gadam. 

Stratēģiskā daļa  15 

 Relatīvi lieli, tai skaitā, augsto teh oloģiju 

uzņē u i. 
 Attīstīta tra sporta i frastruktūra. 

 Pieejamas un kvalitatīvas izglītī as iespējas 
visā  ve u a grupā . 

 Ārpusskolas aktivitāšu agātī a. 
 Liels u  kvalitatīvs dažādu kultūras u  sporta 

pasāku u piedāvāju s. 

 La i attīstīta kultūras u  sporta i frastruktūra. 

 Aktīvi, radoši u  uz sadar ī u te dēti ilvēki 

visās galve ajās sa iedrī as i terešu grupās. 

 Ko pete ti spe iālisti pārvaldī ā, ozaru u  
uzņē u u vadī ā: augsts ilvēkresursu 
pote iāls. 

 Daudzveidīgs kultūras a toju s ar pote iālu 
starptautiski atpazīsta u zī ola ele e tu 
(stikls). 

 Daudzveidīga u  aktīva NVO dar ī a. 

i frastruktūru akts īt es, ēdi āša a, 
objekti) u  ovadu vispār. 

 Dar avietu trūku s, vie laikus arī trūkstot 
kvalifi ētie  dar i iekie . 

 Dzīvoja ā fo da u  ita at alsta trūku s 
jaunajā  ģi e ē  u  pote iālie  
iedzīvotājie . 

 Nepietiekama sasaiste starp izglītī as 
iestādē  u  uzņē ējdar ī as vidi. 

 Izglītī as iestāžu pedagoģiskā perso āla 
ove oša ās. Atsevišķu profilu pedagogu 

trūku s. 
 Daļai ilvēku ir vie aldzīga attieksme pret 

dabu, apkārt i, ovada attīstī as pro esie . 
 Nekoordi ēts NVO darbs. 

Iespējas Draudi 

 Pārdo āta u  eko o iska vietējo eļu tīkla 
uzla oša a. 

 Novada zī ola – Līvā u stikla – attīstīša a. 
 Izglītī as sistē as tālāka attīstīša a, 

profilējošās izglītī as veidoša a. 
 Tra zīta plūs as apgūša a ovada eko o ikas 

sti ulēša ai. 
 Teritorijas ārketi ga daudzpusīga 

iz a toša a viesu u  i vestī iju piesaistei. 
 Nišas produktu ražoša a. 
 Produk ijas eksporta iespējas. 
 Da as u  teritorijas resursu iz a toša a 

tūris a u  kultūrtelpas attīstīša ai. 
 Ārējā fi a sēju a piesaistes iespējas: 

- ielu un auto eļu sakārtoša ai; 
- meliorā ijas sistē u sakopša ai u  

atjau oša ai; 
- e ergoefektivitātes pasāku ie ; 

- so iālā sektora attīstī ai; 
- ko u ālo pakalpojumu attīstīša ai u.c. 

 Attāli ātais dar s kā de ogrāfiskā sastāva 
uzla oša as u  ovada vietējās eko o ikas 
attīstīša as i stru e ts. 

 Jau iešu otivēša a eatstāt ovadu vai 
atgriezties tajā. 

 Pašvaldī as dzīvoja ā fo da ra io āla u  
efektīva iz a toša a jau o ģi eņu u  jauno 

spe iālistu vajadzī ā , kā arī sadar ī a ar 
privātsektoru. 

 Lielo pilsētu u  ārvalstu ko kure e turpi ās 
Līvā ie  atņe t dar aspējas ve u a 
iedzīvotājus, īpaši jau iešus. 

 Valsts eko sekve e reģio ālās u  
de ogrāfiskās politikas īste oša ā. 

 Neskaidra valsts reģio ālā vīzija u  
eprog ozēja as attie īgās liku došanas 

iz aiņas, kas eņe  vērā vietējās attīstī as 
vajadzī as. 

 Nepārdo āti valsts politiskie lē u i ez 
ekonomiska pamatojuma. 

 Nodokļu sloga lielais ap ērs u  tā iz aiņu 
eprog ozēja ī a, pastāvot vispārējai 
odokļu sloga un epārskatā ī as 

pieaugša as te dencei. 

 Ko trolējošo i stitū iju „sodu attieks e” 
pret uzņē ējie . 

 Vairāku ozī īgu ES fo du epieeja ī a pē  
2020.gada. 

 Mazo lauksaimnieku, ražoša as u  
tirdz ie ī as uzņē u u izspieša a o 
tirgus. 

 Pieaugošā irokrātija dažādās jo ās, kas 
ūtiski sa azi a laiku produktīva  dar a . 

 Skolu slēgša a ovadā. 

 Cilvēku izdegša a, vilša ās valstī. 
 Satiks es paslikti āša ās starp ovada 

centru un pagastiem. 
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 Sadar ī a ar uzņē ējie  spe iālistu piesaistē 
u  sagatavoša ā. 

 Atbalsts uzņē ējdar ī ai, kas sakņojas 
uzņē ēju dzīvesveidā a at ie ī a u. .  kā 
pilsētā, tā pagastos. 

 Sporta u  kultūras i frastruktūras iz a toša a 
plaša ēroga regulāru sa e sī u/pasāku u 
attīstīša ai.  

 Vietējās rī ī u i i iatīvu grupas un LEADER 

iz a toša as efektivizēša a. 
 Novada zī ola atpazīsta ī u vei i oša 

produkta izstrāde. 
 Kultūras iestāžu tīkla „opti izā ija”. 

SVID a alīze, kas izriet o šīs atri as, etodiski alstās kvadra tu pāru aplūkoša ā. 
Spēki u  iespējas kopā orāda uz ovada attīstī as u ikālajie  pu ktie , t.i., ar ko novads 

pote iāli ir spē īgāks par iespēja ie  ko kure tie , kāda ir tā u ikalitāte u  o tās 
izrietošās priekšro ī as pārējo attīstī as teritoriju vidū. Tas ļauj ide tifi ēt rī ī u virzie us, kuri 

ūs ar aksi ālo attīstī as efektivitāti. 

Kā šādu u ikālo pu ktu Līvā u ovada  var i ēt izglītī as sistē as sasaisti ar 
teritorijas ekonomikas attīstī u dažādos aspektos: kvalifi ēta dar aspēka sagatavoša ā uz 
vietas ovadā, spe iālistu piesaiste o iturie es ar la as izglītī as u  itu pakalpoju u 

odroši āša u viņu ģi e ē . Līvā u ovada ģeogrāfiskais stāvoklis u  teritorijas 
daudzveidī a var kļūt par ozī īgu faktoru Latvijā pagaidā  vāji attīstītā attāli ātā dar a 
ie ākša ā, piesaistot teritorijai izglītotus u  ateriāli la i situētus ilvēkus, kas savukārt ūs 
arī katalizators azā vietējā iz esa attīstīša ai. Teritorijas daudzveidī a kopā ar ģeogrāfisko 

ovietoju u u  kultūras/kultūrvēstures o jektu u  aktivitāšu esa ī u ir azā iz esa 
katalizators, bet savukārt attīstītie augsto teh oloģiju uzņē u i ir vili āju s dažādu profilu 
spe iālistie . 

Vāju i u  draudi kopā ide tifi ē prioritāri azi ā os/ ovērša os draudus īpaši 
kritisku pro lē u eatlieka ai risi āša ai. To ēr jāat eras, ka draudi ir ārējs faktors, un to 

ietek i lielākoties iespēja s azi āt pielāgojoties situā ijai, iktāl tas vispār ir iespēja s.  

Būtiskākais prioritārais drauds Līvā u ovadā, tāpat kā daudzviet itur Latvijā, ir 
de ogrāfiskās situā ijas paslikti āša ās, kas draud ar attīstī ai vēl ela vēlīgāku iedzīvotāju 
ve u struktūru, ekā tā ir līdz ši . Iepriekšējā attīstī as plā oša as dokumenta, kā dar ī as 
periods oslēdzas līdz ar 2019.gada iestāša os, pašreizējie rezultāti lie i a, ka, kaut ga  
iedzīvotāju skaits turpi a sa azi āties, ve u struktūra vis az vairs tālāk epaslikti ās. 
Ņe ot vērā situā ijas opiet ī u, tās tālākas uzla oša as aktivitātēm (izmantojot novada 

u ikālo pu ktu dotās iespējas!  joprojā  ir pir šķirīga ozī e. Cits prioritārais drauds ir 
novada azo eļu stāvokļa paslikti āša ās un sa iedriskā tra sporta kustī as sa azi āšanās, 

kas daļēji izriet arī o eļu stāvokļa. Tāpē  eļu uzturēša as prioritāte ir līdzvērtīgi ozī īga 
de ogrāfijas uzla oša ai u  daļēji pat ar to saistīta, jo la as satiks es apstākļos ilvēki ūs 

azāk iei teresēti atstāt lauku teritorijas. 

Novada attīstī as plā a ietvaros av iespēja s veidot efektīvu pretstāvēša u 
draudiem, ko rada epārdo āta valsts politika, īpaši odokļu jo ā. 
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. . Iedzīvotāju aptaujas galve ie rezultāti 

Nozī īgs i for ā ijas avots bija iedzīvotāju aptauja. Aptaujai tika sagatavota anketa, 

kurā, ieskaitot respo de ta so iālā profila oskaidroša u, ija vairāki bloki: pakalpojumi un 

ap ieri ātī a ar tie , dar s u  attieks e pret ovadu, pārvaldī a, ko u ālie pakalpoju i 
u  vide, ita i frastruktūra. A keta tika sagatavota ga  elektro iski (visidati.lv), ga  izplatīta 
papīra for ā. Stratēģiskajā daļā aplūkoja  tikai vispāri ātus ūtiskākos se i āju us, bet 

detalizētāk tie ir pieeja i Attīstī as programmas pašreizējās situā ijas raksturoju a daļā, kur 
rezultāti sadalīti pa apraksta daļas tē ā . 

Aptaujā piedalījās  respo de ti, kas pārstāvēja Līvā us u  visus novada pagastus 

.attēls , eliela daļa o respondentiem edzīvo ovadā, et ir pietieka i ieši saistīti ar 
novadu, lai izteiktu savu viedokli. 

 

1.att. Aptaujas respo de tu sadalīju s pē  dzīves vietas 

Lielākā daļa respo de tu ir ve u ā o  līdz  gadie , par  gadie  jau āku 
respondentu ir ļoti az, u  tie eveidoja statistiski ozī īgu grupu. Ga drīz trešdaļa 
respondentu ir dar i ieki pu liskajā sektorā, kas visu ā saska  ar šī sektora ozī i ovada 

odar i ātī ā. Privātajā sektorā strādā azāk ekā eturtā daļa respo de tu. Lielākā daļa 
strādā Līvā os %; 147  vai itur ovadā (18,5%; 62 , ārpus ovada (19,9%; 63), ieskaitot 

Rīgu. Pē  izglītī as lī eņa respo de tu vidū do i ē augstākā izglītī a. 

Vispārējās izglītī as pieeja ī u respo de ti vērtē kā la u vidēji ap 80% respondentu), 

vie īgi pir sskolas izglītī ai tā ir edaudz ze āka – , %  o  viedokli izteikušajie . 

Tas ir saistā s ar ri du uzņe ša ā pir sskolas iestādē Līvā os.  

Ja pri ārās veselī as aprūpes pieeja ī a tika vērtēta la i 68% pozitīvo at ilžu; 189 

o  viedokli izteikušajie , tad viedoklis par sto atoloģijas pakalpoju u pieeja ī u ir 

ievēroja i sliktāks (25% jeb 65 no  viedokli izteikušajie . At ildes uz atvērtajie  
jautāju ie  rada iespaidu, ka tas attie as arī uz itu spe iālistu pieeja ī u.  

Ļoti la i tiek vērtēta pieeja kultūras un sporta i frastruktūrai. Pašreizējā sporta 
i frastruktūra pieeja a pārsvarā skolās u  sporta klu u dalī iekie . Šajā ko tekstā ļoti 
svarīga ir pilsētas stadio a attīstīša a U aglī ī.  
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Ko er iālo pakalpoju u veikali, pasts, a ka,  pieeja ī a tiek vērtēta viduvēji, ar 

pakalpojumu kvalitāti ilvēki ir ap ieri āti, jo 70 – % at ilžu ir pozitīvas. Ko er sektorā 
respondenti bija skeptiski par sabiedrisko ēdi āša u. Šī jo a ir ieši saistīta ar tūris a jo u 

u  tika kritizēta par vie veidī u, epievil īgā  telpā , sliktu servisu.  

No pārvaldī as sniegtajiem pakalpojumiem vairāk iebildumu, salīdzi ot ar itie , ir 

ūvvaldes pakalpoju iem  pozitīvs viedoklis je  % o , kas s ieguši viedokli  un namu 

apsai iekoša ai  pozitīvie viedokļi je  % o , kas s ieguši viedokli . Izglītī as, 
kultūras u  sporta pakalpoju u kvalitāte kopu ā tiek vērtēta sa ērā augstu.  

Respondentu attieksme pret novadu ir pārsvarā patriotiska, to ēr trešdaļa 
respondentu ejūtas ovada  piederīgi. 106 jeb 33% no 316 respondentiem, pasliktinoties 

situā ijai, varētu ovadu pa est, et  o viņie  je  % kopu ā to jau ir izlē uši darīt. 
Mi ētā ai a ir ieši saistīta ar dar a iespējā  u  dar a sa aksu ovadā. Šos faktorus kā 

otivā iju iespēja ai vai jau izle tai  ovada atstāša ai ir i ējuši  respo de ti. Citu 
faktoru vidū ozī īgs ir vispārējais stāvoklis valstī u  eap ieri ošā veselī as aprūpe. 
Attie īgi, arī otivā ijas ai īša as apstākļi ir tie paši – dar a algas palieli āša ās, dar a 
iespēju u  pakalpoju u uzla oša ās. Dar a iespējas ovadā kā sliktas vai pat ekādas ovērtē 
52% respondentu je   o viņie . 

Attie ī ā uz domes darbu, pārvaldī u ovadā, tas tiek vērtēts visai augstu: ga drīz ¾ 
respo de tu viedoklis ir pozitīvs. Plā oša as dar u 142 (46%) respondenti vērtē pozitīvi.  

Pārvaldī as i for ā ijas ka ālu vidū pārlie i oši do i ē drukātais laikraksts u  
ovada ājaslapa. Tālāk seko so iālo tīklu profili u  citi iedzīvotāji tiešās ko u ikā ijas eļā. 

To jautāju u vidū, par kurie  respo de ti vēlētos saņe t vairāk i for ā ijas, vadī ā ir 

veselī as aprūpe – kas sasau as ar tās kvalitātes u  daļēji arī pieeja ī as vājo ovērtēju u. 
Vajadzī a pē  itu jautāju u atspoguļoša as ir sa ērā vie ērīga, izņe ot sporta 

otiku us, par ko i for ā ija, a ī redzot, jau tagad ir pietieka i la a.  

Attiecī ā uz plā oto vienoto klie tu apkalpoša as e tru – „vie as pieturas aģe tūru” 
– lielākā daļa respo de tu pozitīvi ovērtē tā epie ieša ī u. Kritiskajos vērtēju os do i ē 
viedoklis, ka šī pieeja liegs iespēju ko sultēties ar spe iālistie , kur tas epie ieša s, vai arī 
radīs ri das uz pārvaldī as pakalpoju u. 

Jautāti par epie ieša ī u uzla ot i frastruktūru, galve ā vērī a ir tikusi pievērsta 
la iekārtoju a attīstīša ai, da as u  atpūtas vides sakopša ai. Attie ī ā uz attīstā ie  
virzieniem ovadā, pārlie i ošs līderis ir i frastruktūra kopu ā, jo īpaši eļi – ga  lauku eļi, 
ga  satiks es drošī a, ir i ēti arī ko krēti šīs i frastruktūras o jekti. Uzņē ējdar ī as 
attīstīša a u  tās at alsts ir otrajā vietā. No spe ifiskie  jautāju ie  izvirzīta atalgojuma 

pro lē a, kas daļēji saistā a ar dar aspēka kvalifikā iju. Izglītī as attīstīša a atrodas trešajā 
vietā. 

Par ko krētie  i frastruktūras o jektie , kuru iz ūve ūtu epie ieša a līdz 
2025.gadam, vie ozī īgi līderis ir Līvā u estrāde  at ildes , kuras ierīkoša a plā ota 
Līvā os pussalā starp Daugavu un Dubnu. Pussalu ākotnē paredzēts attīstīt kā kultūras u  
atpūtas telpu. Ir arī oteikta vajadzī a pē  atpūtas vietā  pie ūdeņie , ēr u 
rotaļlauku ie , sporta ūvē  pilsētas stadio s . 
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Attie ī ā uz pro lē ā  Līvā u pilsētā visvairāk ir i ētas ar dar u saistītās 
pro lē as: ezdar s, pie ā īga atalgoju a trūku s, par ko viedoklis izteikts  reizes. 

Nāka ā pro lē a – atpūtas u  izklaides iespējas u  kvalitāte – i ēta ievēroja i azāk – 

tikai 40 reizes. Tai ieši seko ko u ālās sai ie ī as pārvaldī a un graustu pro lē a pilsētā. 
Arī pagastos iedzīvotāji galve okārt uzsver eļu pro lē u, tam seko dar s u  sliktā 
de ogrāfija – iedzīvotāju aiz raukša a, ove oša ās. 

Aptaujas o eigu ā iedzīvotāji izteica novada attīstī as vīzijas priekšliku us: 

„Līvā i – pilsēta ar lielu pievie oto vērtī u.” 

„Līvā u ovads ilgtspējīgai dzīvoša ai pie ērota vieta ar attīstītu rūp ie isko u  
lauksai ie isko ražoša u, ar kvalitatīvu so iālo, veselī as, sporta, kultūras pakalpojumu 

pieeja ī u.” 

„ 5.gadā Līvā u ovadā ir pietieka i daudz uzņē u u, kuros ir darba vietas ar 

ko kurējošā  algā , u  ir iespēja iz a tot daudz u  dažādus rīvā laika pavadīša as 
pasāku us, ēr ie  ir iespēja ā īties skolās, kur par skolotājie  strādā zi oši u  ēr u 
attīstī ā iei teresēti pedagogi.” 

2.4. CITU INTEREŠU GRUPU APTAUJU REZULTĀTI 

. . . Kai iņu pašvaldī as  

Kopā o Daugavpils, Jēka pils, Krustpils, Preiļu, Rie iņu, Varakļā u u  Vārkavas 
novadie  tika saņe ta  a keta. 

Līvā u pilsēta respo de tie  vispir s aso iējas ar sakārtotu i frastruktūru u  vidi 
trešdaļai respo de tu , otrajā vietā  respo de ti  ir Līvā u stikls, kas aplie i a stikla kā 

reāla, attīstā a zī ola esa ī u. Vēl pie i i  ovada ģeogrāfisko stāvokli, uzsverot arī 
Līvā us kā vārtus uz Latgali. Aso iā ijas ar ovadu kopu ā ir atšķirīgas: šeit pir ā aso iā ija 
ar lielu pārsvaru ir pārtikas ražoša a, īpaši iz eļot saldēju u u  Jersikas čipsus. Ģeogrāfiskais 
stāvoklis ir otrajā vietā, et ozī īgi ti is i ēts tūris s u  ovada eko o iskā izaugs e, 
uzsverot kravu pārvadāju u u  kūdras ieguves iespējas. 

Novada SVID ūtiskākie faktori ( eņe ot vērā tos, kas i ēti azāk, kā  reizes , pē  
kai iņu do ā , ir sekojoši: 

2.TABULA. 

Spēki Vāju i 
 Atraša ās vieta (13) 

 Pote iāls: resursi, ilvēki (12) 

 Cilvēku pieredze, zi āša as (5) 

 La a pārvaldī as ko a da ar pote iālu (3) 

 Veiks īga uzņē ējdar ī a, la i pie ēri (3) 

 Transporta mezgls (3) 

 Iero ežotas fi a siālās iespējas (7) 

 Dažādi iespēju iero ežoju i, e osaukti (7) 

 Nesakārtoti pārvaldī as pro esi u  sistē as 
(6) 

 Iero ežota ko kurētspēja (3) 

Iespējas Draudi 

 Tirgus, eksporta iespējas (9) 

 Tirgus ērķis – oteikta iša (3) 

 Jau i āju i u  u ikalitāte (3) 

 Liku doša as esta ilitātes ietek e (7) 

 Ne oturīgs fi a siāls atbalsts (7) 

 Valsts politikas ietekme (6) 
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 Tirgus pieprasīju a kriša ās (6) 

 Iedzīvotāju aiz eļoša a u  ove oša ās (3) 

Novada u ikālais pu kts ir ģeogrāfiskā stāvokļa u  ilvēkresursu iz a toša a 
eko o ikas attīstī ā. Šī u ikālā pu kta iz a toša a ūtu efektīvs līdzeklis, kā ovērst 
prioritāri ovērša o vāju u – iero ežota fi a sēju a ietek i. Vislielākie draudi tiek saskatīti 
valsts politikas esta ilitātē, neprog ozēja ī ā – faktiski tie ir i ēti  at ildēs, vidēji 
ga drīz katrs respondents ir osau is šo faktoru. De ogrāfiskie u  kopējās eko o ikas radītie 
draudi i ēti ievēroja i retāk. 

Respo de tu ovadu iedzīvotāji visvairāk Līvā u ovadā iz a to izglītī as iestāžu u  
so iālās aprūpes e tra pakalpoju us. Savukārt, Līvā u ovada iedzīvotāji pie kai iņie  
i teresējas par kravu transporta pakalpojumiem, azāk – par lauksai ie ī as 
pakalpojumiem. Citi pakalpojumi tiek atzī ēti az, et trešdaļa respo de tu atzī ējusi, ka 
nezina par to. 

Kai iņi vēlas piesaistīt Līvā u ovada iedzīvotājus, visvairāk attīstot uzņē ējdar ī as 
vidi – tādējādi šai jo ā pozi io ējot sevi kā tiešu Līvā u ovada ko kure tu. To ēr lielai daļai 
respo de tu av at ildes uz šo jautāju u, vai arī – viņi av vēlējušies izteikties par to.  

Kopš .gada izteikti pozitīvi vērtē Līvā u ovada attīstī u – pilsētvidi, 
i frastruktūru, kultūras u  sporta iespējas, da as vidi u  ārtelpas aktivitātes. Neitrāli ir tikušas 
vērtētas dar a, izglītī as u  veselī as aprūpes iespējas, ir tikai atsevišķi egatīvi vērtēju i, tie 

atroda i pie dar a u  izglītī as iespējā  i for ā ijas trūku s , arī da as vides u  ārtelpas 
aktivitātē  az la iekārtotu o jektu . 

Pē  respo de tu do ā , .–2025.gadā Līvā u ovada eko o isko profilu varētu 
veidot lauksai ie ī a  at ildes  u  derīgo izrakteņu ieguve u  apstrāde  at ildes , et 
novada zī ols – stikls – ir palicis 3.vietā. Nozī īgs at ilžu skaits lie i a, ka ovada  vajadzētu 
iz a tot ģeogrāfiskā stāvokļa priekšro ī as kā loģistikas e tra . Attie ī ā uz ita veida 
eko o iskajie  profilie , ieskaitot tūris u, kai iņi ir ievēroja i skeptiskāki. 

Līvā u ovada u ikālais piedāvāju s kai iņie  faktiski ir pali is eizvērtēts, tikai 2 

gadīju os ir i ēti Latvijas si tgades pasāku i, kas av uztvera s kā ilgter iņa aktivitāte. 

Pretēji viedokli  par eko o isko profilu, kai iņi ar Līvā u ovadu visla ākās 
sadar ī as iespējas redz lauku u  aktīvajā tūris ā, edaudz atpaliekot tra sporta un 

loģistikas, kā arī lauksai ie ī as pakalpoju ie . Citas jo as i ētas tikai vie ā – divos 

gadīju os. 

2. . . Valsts iestāžu spe iālisti  

Uz aptauju atsau ās u  savu viedokli par attīstī as plā oša u Līvā u ovadā iztei a  
dažādu valsts iestāžu spe iālisti vie a a keta e ija apstrādei derīga). 

Visvairāk i ētā pir ā aso iā ija ar Līvā u ovadu ir rūp ie ī a, o  at ildē  4 

gadīju os osau ot arī ko krētas ozares. Tālāk seko stikls (5 respondenti , kas vēlreiz 
aplie i a stikla kā Līvā u ovada zī ola sek īgu u  pote iāla agātu fu k iju. Līvā us kā 

iz esa  pievil īgu vai sakārtotu pilsētu ir i ējuši  respo de ti. Jāatzī ē, ka visos šajos 

gadīju os ir otikusi ko e trēša ās uz pilsētu, u  tikai vie ā gadīju ā ir i ēts ovads kā 
vispār pievil īga vieta. 
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Ga drīz visi respo de ti ovada attīstī u vērtē pozitīvi, otivējot to ar faktu, ka 

attīstī a patiešā  otiek, ir dažādi uzla oju i, īste ojas projekti. Negatīvu vērtēju u av 
nemaz. Attīstījušos jo u atšķirī as pilsētā u  pagastos av lielas – pārsvarā i ēta 
uzņē ējdar ī a, izglītī a u  teritorijas sakārtoša a. Taču attīstī as fakts pagastos atzī ēts 
daudz retāk, ekā Līvā os, kas orāda uz attīstī as ko e trēša os tieši pilsētā. 

Dzīves kvalitātes ovērtēju ā kā pir ā prioritāte visvairāk  reizes  ir i ēta 
iedzīvotāju ateriālā la klājī a. Tālāk seko i frastruktūras kvalitāte, kā arī odar i ātī a u  
tās iespējas  reizes). Nodar i ātī as faktors ir vadošais arī otrajā prioritātē (5 reizes). 

Savukārt, trešajā prioritātē eapstrīda s līderis ir ājokļa u  apkārtējās vides jautāju s, kas 
pir ajās prioritātēs nemaz av iekļuvis. Tas lie i a par diezga  lielu vie da īgu u 
respo de tu viedokļos. 

Attie ī ā uz uzņē ējdar ī as vajadzī ā , kā aktuālākais attīstī as apgrūti āju s tiek 
i ēts ēku, telpu u  teritoriju piedāvāju a trūku s  at ildes  u  tāpat (arī 24 atbildes) 

orādīts uz auto eļu trūku u/kvalitātes pro lē ā  u  ko u ikā iju e ergoapgāde, IT  
epieeja ī u. Citi faktori ga drīz av i ēti. Pašvaldī ai pieeja o uzņē ējdar ī as at alsta 

i stru e tu vidū visvairāk tiek orādīts uz epie ieša ī u attīstīt lakus apstākļus, kas 

piesaistītu uzņē u ie  spe iālistus u  uzla otu iedzīvotāju pirktspēju: vispārējā dzīvesvides 
uzla oša a. Mazāka daļa viedokļu pir o prioritāti ir atdevuši tādie  i stru e tie , kā 
i dustriālās teritorijas attīstīša a u  ārketi gs, uzņē ējdar ī ai epie ieša o ie aņu 
attīstīša a. Attie ī ā uz efektu, ko varētu est uz iz esa i ku atora pakalpoju u un 

ājražotāju produk ijas oieta sti ulēša u, respo de ti ir skeptiskāki. Jautājot par 
ko krētie  at alsta veidie , visvairāk tiek i ēti divi fi a siālie faktori: telpu īres 
atvieglojumi (15 atbildes) u  NĪN atlaides  at ildes . Mazāk ieteikts tiek e tori gs  
atbildes) un biznesa inkubatora pakalpojumi (7 atbildes), pēdējais ir zi ā ā pretru ā ar 
i stru e tu prioritāšu ovērtēju u. Ieteiku i attie ī ā uz i dustriālās zo as attīstī u 
lielākoties ir vispārīgi, eko krēti. Tikai divos gadīju os ir pie i ēta tās ārketinga 

epie ieša ī a, et vie ā – uzsvērta u  pa atota epie ieša ī a pē  uzņē ējdar ī as, kas 

orie tēta uz oteiktā  so iālā  grupā : „Nepie ieša i uzņē u i, kas radītu dar a vietas 
gados ve ie  ilvēkie , ilvēkie  ar i validitāti, jau ajā  ā iņā  – pusslodzes, nepilnu 

darba laiku. Piemēra , vieglās rūp ie ī as ražoša as uzņē u i – šūša a, tekstils, 
a at ie ī a. Jau iešie  – uzņē u i IT, ārketi ga jo ā.” 

Jautāju ā par sadar ī u ar kai iņu ovadie  evie s respo de ts e i  kādas 
ko krētas sadar ī as for as vai lī ijas, et vairums (15) uzsver, ka sadar ī a ir epie ieša a 
ar visie  kai iņie . Tikai atsevišķi respo de ti ir pie i ējuši Daugavpils, Jēka pils, Preiļu 
novadus. 

Kā pa ata eko o isko profilu  respo de ti ir i ējušo optiskās šķiedras ražošanu. 

Uzņē u us raksturo dārga eksporta produk ija ar augstu pievie oto vērtī u u  augstas 
kvalifikā ijas spe iālisti. Ekonomisko profilu ovadā var veidot arī iti nosauktie 

uzņē ējdar ī as veidi: loģistikas e trs iz a tojot daudzkārt uzsvērto izdevīgo ģeogrāfisko 
stāvokli; 11 atbildes , derīgo izrakteņu jo a (9 atbildes), arī tūris s 9 atbildes , ūv ie ī a (7 

atbildes), arī IT u  eļu ūve (6 atbildes). Citas pote iālās ozares i ētas retāk. Lielražoša a 
ir pārāk resursietilpīga, tāpē  jāko e trējas uz išas produktie  – ekskluzīvu produk iju, kas 
tiek izgatavota azās āksli ieku dar ī ās u  ir galve okārt tieši ar zī ola vērtī u. 
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Novada  ieteikto projektu jo ā vairāk ir orādīts uz kādie  attīstā ie  rī ī as 
virzieniem, izteiktu līderu av. To ēr ir jāpie i  privātās-pu liskās part erī as attīstīša a u  
eļu i frastruktūras projektu attīstīša a, īpaši uzsverot tiltu pār Daugavu.  

. . . Novada uzņē ēji 

Novada uzņē ēju vidū respo de e ija ļoti eliela, jo atsau ās tikai  uzņē ēji. 
Vie laikus jāievēro, ka viedokli par Līvā u ovada attīstītu u  dar ī u šajā ko tekstā jau tika 

izteikti arī uzņē ēju dar a grupā.  

Uzņē ēji pārstāvēja ļoti atšķirīgas ozares, et visvairāk pārstāvētā for a ija SIA u  
tikai viens IK. Lielākā daļa o viņie  ija pieredzējuši uzņē ēji – dar ojas  gadus u  ilgāk. 
Savukārt, teritoriāli ija pārstāvēti tikai Līvā i  u  Rožupes pagasts . Uzņē ējdar ī as 

otivā ija ija ļoti dažāda et pārsvarā to varēja redu ēt uz vēlēša os dar oties u  opel īt, 

bet vie ā gadīju ā tā ija pašvaldī as fu k ijas veikša a. Visi pārstāvētie uzņē u i ir azi, 
epārs iedzot vairu ā gadīju u  dar i ieku slieks i  uzņē u ie  – 50). 

Attie ī ā uz uzņē ējdar ī as iespējā  ovadā, tās tiek vērtētas sa ērā skeptiski – kā 
vidējas – un tikai vie ā gadīju ā – kā la as. Ļoti la u vērtēju u av, to ēr arī izteikti kritiski 

vērtēju i izpaliek. Šis vērtēju s sasau as ar uzņē ēju ākot es odo ie  – lielākā daļa 
vēlas savu uzņē u u vie kārši oturēt, u  tikai divi do ā par paplaši āša os, bet viens par 

pārprofilēša os, diversifi ējot ražoša u plašākā produktu klāstā. 

Piedāvāto pro lē u klāsta vidū av izteikti do i ējošu – tāpat kā av arī izteikti 
az ozī īgu. Nozī īgāko vidū tiek i ēts vietējo piegādātāju trūku s, ovada lī eņa 

lē u u u  saistošo oteiku u prasī as , , pašvaldī as vie aldzī a uzņē ējdar ī as 
vei i āša ā ,  u  pašvaldī as iepirku u ko kursu politika , . Šajā sakarā jāatzī ē, ka 
do es rī ī u iero ežo or atīvajos aktos oteiktie valsts politikas uzstādīju i, kā rezultātā 
virk ē situā iju uzņē ējie  do es rī ī a var likties kā epietieka a vai epareiza. 

Mazāk par  allē  ieguvusi arī augsta ko kure e ovadā u  satiks es eļu kvalitāte. 
I frastruktūras pieeja ī a tiek vērtēta la i, taču jāievēro, ka at ildes s ieguši lielākoties 

Līvā u ovada uzņē ēji. Pro lē at ildes eļu i frastruktūra, e ergoapgāde  ir ijušas tieši 
tie  uzņē ējie , kuri dar ojas ārpus pilsētas. 

Viedokļos par ovada kopējo eko o isko profilu av izteikta līdera. Biežāk par itā  
jo ā  ir tikusi i ēta lauksai ie ī a, kokapstrāde, etālapstrāde u  pārtikas ražoša a. 
Attie ī ā uz tūris u, ovada uzņē ēji ir skeptiski – tikai vie s o viņie  atzīst tūris u kā 
attīstī as perspektīvu, kas var ūt kā ovada eko o iskā profila ūtiska sastāvdaļa. 
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.  L ĪVĀNU NOVADA VIDĒJA TERMIŅA 
ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA  

3.1. ATTĪSTĪBAS VADLĪNIJAS NOVADA ILGTERMIŅA PLĀNOŠANAS ELEMENTOS 

Ilgter iņa vīzija 

Līvā u ovads – uzņē ējdar ī a, oder ās teh oloģijas 

u  pievil īga vide ģi e es la sajūtai 

Vīzijas izvērsu s 

Līvā u ovads  ir vies īlīgs, elastīgs, izdevīgā ģeogrāfiskās atraša ās vietā u  starp 
 lielākajie  ovadie  Latvijā pē  iedzīvotāju skaita, dzi stī as rādītajie , ražoša as 

apjo ie  u  iedzīvotāju ie āku ie . Līvā u pilsēta ir reģio ālās ozī es attīstī as centrs, 

kurā ko e trējas izaugs es resursi, so iālās u  eko o iskās aktivitātes u  pakalpoju i. 
Pagastu teritorijas odroši a pievil īgu dzīves vidi, ierīgu atpūtu u  rekreā iju. Patei oties 
la ie  tra sporta savie oju ie , pilsēta u  pagastu teritorijas ir viegli pieejamas. Tas veicina 

uzņē ējdar ī as attīstī u. 

Uzņē ējdar ī as vide, oder o teh oloģiju pielietoša as pras es u  iespējas ļauj 
ovadā sek īgi attīstīties rūp ie ī ai, ko er pakalpoju ie , ājražoša ai, tradi io ālai u  
ioloģiskai lauksai ie ī ai. Uzņē u i rada ko kurētspējīgus produktus u  pakalpoju us ar 

augstu pievie oto vērtī u. Biz esa i ku ā ijas u  so iālās uzņē ējdar ī as at alsta 
pasāku u rezultātā ezdar a lī e is ovadā ir ze  vidējā Latgales rādītāja. 

Tīra da a, kvalitatīvas izglītī as, so iālās aprūpes, aktīvās atpūtas u  rīvā laika 
pavadīša as iespēju klāsts ir ie esls, kāpē  arvie  vairāk ģi eņu izvēlas dzīvot Līvā u ovadā. 
Dzi stī as lejupslīde ir iero ežota, patei oties lielaja  klāsta  pašvaldī as u  evalstiskā 
sektora ģi eņu at alsta pasāku iem. 

Sakārtotās i dustriālās teritorijas ir dar a vieta ga  vietējie , gan blakus novadu 

iedzīvotājie , ga  o itā  pilsētā  u  valstī  ie raukušajie  spe iālistie . Patei oties 
pārdo ātai vietējai pārvaldei, ovadā ir pozitīvs so iālais klimats, augsts sa iedriskās kārtī as 
u  drošī as lī e is. 

Līvā u ovads ir Latvijas lep u s ! 

Stratēģiskais ērķis „Pras es” 

Stratēģiskais ērķis: Līvā u ovads odroši a iespējas ūža garu ā attīstīt 
uzņē ējdar ī ai, dar a  u  dzīvei epie ieša ās pras es, ie aņas, paši i iatīvu u  
uzņē ī u. 

Ilgter iņa prioritāte: Dzīves u  dar a pras es, paši i iatīva u  uzņē ī a. 

Galvenie ilgter iņa  rī ī u virzie i Līvā u ovadā: 
1. vispārējā pir sskolas, pa ata u  vidējā izglītī a, i terešu izglītī a, karjeras izvēles 

izglītī a, ūžizglītī a u  dažādas efor ālās izglītī as for as pieaugušo ap ā ī ai; 
2. dar s ar jau at i, evalstisko sektoru, rīvprātīgais dar s u  so iālās odar i ātī as 

programmas; 
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3. uzņē ējdar ī as at alsta progra as zi āša u vairoša ai fi a šu, ārketi ga, 
loģistikas, ad i istrēša as, u. . zi āša as ; 

4. privātā, pu liskā u  evalstiskā sektora sadar ī as tīklu veidoša a uzņē ējdar ī as 
aktivizēša ai. 

 

Stratēģiskais ērķis „Dar s” 

Stratēģiskais ērķis: Līvā u ovads odroši a i frastruktūru videi draudzīgu 
uzņē u u dar ī ai u  dar a vietu veidoša ai, u  vei i a la klājī as pieaugu u. 

Ilgter iņa prioritāte: Uzņē ējdar ī a u  dar a vietas. 

Stratēģiskais ērķis „Ģi e e” 

Stratēģiskais ērķis: Līvā u ovadā ir izveidoti priekš osa īju i de ogrāfiskās 
situā ijas uzla oša ai. 

Ilgter iņa prioritāte: Ģi e es la sajūta. 
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3.2. LĪVĀNU NOVADA VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

ILGTERMIŅA STRATĒĢIJAS PAMATELEMENTI

Līvā u ovads – uzņē ējdar ī a, oder ās teh oloģijas
u  pievil īga vide ģi e es la sajūtai

PRASMES DARBS ĢIMENE

VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES

1. Dzīves u  dar a pras es, 
paši i iatīva u  uzņē ī a

2. Uzņē ējdar ī a, darbs un 
ģi e es la sajūta

VIDĒJA TERMIŅA RĪCĪBAS VIRZIENI
1.1. Visie  ēr ie  ēr ī ā (1,5-6 

gadi) tiek attīstītas pa ata dzīves 
pras es u  radošā do āša a

2.1. Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i vestorie  tiek odroši āta pievil īga u  
viņu vajadzī ā  at ilstoša eko o iskā vide

1.2. Skolas ve u ā (7-18 gadi) tiek 

sagla ātas u  attīstītas pa ata dzīves 
prasmes, i dividualitāte, 

lokālpatriotis s, biznesa 

pa atzi āša as, perso īgā i i iatīva, 

at ildī a u  i terese par da as 
zi āt ē

1.3. Visa ūža garu ā tiek sagla āta 
u  attīstīta iedzīvotāju pašaktivitāte, 

uzņē ī a, dzīves pras es, at ildī a, 

gatavī a saprātīgi riskēt u  vēl e 
strādāt

2.3. Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i vestorie  tiek odroši āta pievil īga u  
viņu vajadzī ā  at ilstoša da as vide

2.4. Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i vestorie  tiek odroši āta pievil īga u  
viņu vajadzī ā  at ilstoša teh iskā i frastruktūra

2.5. Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i vestorie  tiek odroši āta pievil īga u  
viņu vajadzī ā  at ilstoša uzņē ējdar ī as vide

2.6. Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i vestorie  tiek odroši āta pievil īga u  
viņu vajadzī ā  at ilstoša pārvaldī as vide

VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS MĒRĶI

1. Uzņē ējdar ī ai u  dar a  
epie ieša o dzīves pras ju, 

ie aņu, paši i iatīvu u  uzņē ī as 
attīstīša as iespējas ūža garu ā

2. Uzņē ējdar ī ai, darbam un 
ģi e es la sajūtai pievil īga vide

ILGTERMIŅA PRIORITĀTES

VĪZIJA

2.2. Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  pote iālajie  
uzņē ējie  u  i vestorie  tiek odroši āta pievil īga u  
viņu vajadzī ā  at ilstoša so iālā vide

 

2.att. Vidēja ter iņa attīstī as stratēģijas pa atele e ti u  to saistī a ar ilgter iņa stratēģiju 
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3.TABULA 

Vidēja ter iņa attīstī as prioritātes, rī ī as virzie i, uzdevumi u  pasāku i 

Prioritāte . 
Dzīves u  dar a pras es, paši i iatīva u  uzņē ī a 

Mērķis . 
Uzņē ējdar ī ai u  dar a  epie ieša o dzīves pras ju, ie aņu, paši i iatīvu u  uzņē ī as attīstīša as iespējas ūža garu ā 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Visie  ēr ie  ēr ī ā ,5-6 gadi) 

tiek attīstītas pa ata dzīves pras es 
u  radošā do āša a 

UZDEVUMS (U) 1.1.1. 

Attīstīt pa ata dzīves pras es u  radošu u 
Līvā u ovada pir sskolas izglītī as iestādes 

u  izglītī as iestāžu pir sskolas grupu 
audzēkņie  

PASĀKUMS 1.1.1.1. 

Līvā u ovada pir sskolas izglītī as iestādes u  izglītī as iestāžu 
pir sskolas grupu audzēkņu pa atpras ju u  radošu a attīstīša a 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Skolas ve u ā -18 gadi) tiek 

sagla ātas u  attīstītas pa ata 
dzīves pras es, i dividualitāte, 

lokālpatriotis s, iz esa 
pa atzi āša as, perso īgā i i iatīva, 

at ildī a u  i terese par da as 
zi āt ē  

UZDEVUMS (U) 1.2.1. 

Palieli āt at alstu vispārējās izglītī as 
iestādē  izglītoja o i dividuālo 

ko pete ču attīstī ai 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada izglītī as iestāžu kapa itātes paaugsti āša a izglītoja o 

i dividuālo ko pete ču attīstī ai 
PASĀKUMS . . . . 

Karjeras izglītī as at alsta sistē as izveide Līvā u ovadā 

UZDEVUMS (U) 1.2.2. 

Nodroši āt ko pete ču izglītī as aktivitātes 
praktisko ie aņu u  radošās kapa itātes 

attīstī ai ovada izglītī as iestāžu 
izglītoja ajie  

PASĀKUMS . . . . 
Dzīves, dar a pras ju u  ko pete ču izglītī as attīstī as aktivitāšu 

orga izēša a ovada izglītī as iestādēs 

PASĀKUMS . . . . 
No etņu, radošo dar ī u,  pasāku u orga izēša a 

PASĀKUMS . . . . 
Skolē u vasaras dar a vei i āša a Līvā u ovadā 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Visa ūža garu ā tiek sagla āta u  
attīstīta iedzīvotāju pašaktivitāte, 

uzņē ī a, dzīves pras es, at ildī a, 
gatavī a uzņe ties ar 

uzņē ējdar ī u saistītos riskus un 

vēl e strādāt 

UZDEVUMS (U) 1.3.1. 

Nodroši āt ūžizglītī as u  pašīste oša ās 
pasāku us Līvā u ovada iedzīvotāju  

uzņē ējdar ī as, dar a ie aņu, pras ju u  
perso īgās i dividualitātes attīstī ai 

PASĀKUMS . . . . 
Prasmju u  ie aņu apguves pasāku u īste oša a dažādā  ērķa grupā  

Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Pir ā lī eņa profesio ālās augstākās izglītī as kvalitātes u  pieeja ī as 

uzla oša a Līvā u ovadā 
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PASĀKUMS . . . . 
So iālās uzņē ējdar ī as u  rīvprātīgā dar a popularizēša a u  

attīstī a Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Attāli ātā dar a kā uzņē ējdar ī as for as attīstīša as popularizēša a 

Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Ko pete ču izglītī as attīstī a Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . .1.6. 

Jau at es dar ī as aktivizēša a 

PASĀKUMS . .1.7. 

Nevalstiskā sektora u  iedzīvotāju i i iatīvas grupu dar ī as attīstī a 
Līvā u ovada pievil īgas dzīves vides veidoša ai u  sadar ī as ar Līvā u 

ovada do i vei i āša ai 
.Prioritāte - Uzņē ējdar ī a, dar s u  ģi e es la sajūta 

Mērķis . 
Uzņē ējdar ī ai, dar a  u  ģi e es la sajūtai pievil īga vide 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i vestorie  tiek odroši āta 
pievil īga u  viņu vajadzī ā  
at ilstoša EKONOMISKĀ VIDE 

UZDEVUMS (U) 2.1.1.  

Uzla ot uzņē ējdar ī as odroši ošu u  
at alstošu i stitū iju dar ī as kvalitāti u  

pakalpoju u attīstī u 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u uzņē ējdar ī as at alsta e tra LUAC  dar ī as un pakalpojuma 

uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Latgales ākslas u  a at ie ī as e tra LMAC  pakalpoju u kvalitātes 

u  pieeja ī as uzla oša a u  dažādoša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada tūris a i for ā ijas uzla oša a u  pieeja ī as 

odroši āša a 

PASĀKUMS . . . . 
Aktīvā tūris a vei i āša a Līvā u ovadā 
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UZDEVUMS (U) 2.1.2. 

Nodroši āt Līvā u ovada i dustriālā u  
kultūrvēsturiskā a toju a sagla āša u u  

popularizēša u eko o iskās vides 
attīstīša ai 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u stikla zī ola sagla āša a, popularizēša a u  attīstīša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada i dustriālā a toju a sagla āša a, attīstī a u  efektīva 

iz a toša a, kā arī atpazīsta ī as vei i āša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada kultūras u  vēsturiskā a toju a sagla āša a, attīstī a, 

efektīva iz a toša a, u  atpazīsta ī as vei i āša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada tēla veidoša a u  popularizēša a 

UZDEVUMS (U) 2.1.3. 

Orga izēt uzņē ējdar ī as otivējošus 
pasāku us 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada „Stipe diju fo da” dar ī as odroši āša a 

PASĀKUMS . . . . 
Sadar ī as pasāku u ar uzņē ējie  ievieša a 

PASĀKUMS . . . . 
Uzņē ējdar ī as otivēša a 

PASĀKUMS . . . . 
Prakšu vietu apzi āša a Līvā u ovadā u  popularizēša a stude tu u  

jau iešu vidū 

UZDEVUMS (U) 2.1.4. 

Orga izēt pasāku u ko pleksu eko o iski 
aktīvu teritoriju attīstī ai 

PASĀKUMS . . . . 
Nekusta o īpašu u iegāde/pārņe ša a stratēģiski svarīgu pašvaldī as 

projektu realizā ijai 
PASĀKUMS . . .2. 

IT odroši āju a kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i vestorie  tiek odroši āta 

UZDEVUMS (U) 2.2.1. 

Uzla ot Līvā u ovada iedzīvotāju 
dzīvoja ā fo da kvalitāti u  pieeja ī u 

PASĀKUMS . . . . 
Esošā dzīvoja ā fo da kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Jau u rotaļu lauku u izveidoša a u  esošo uzla oša a ovada pilsētā u  

pagastos 
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pievil īga u  viņu vajadzī ā  
at ilstoša SOCIĀLĀ VIDE 

PASĀKUMS . . . . 
Daudzdzīvokļu āju iekšpagal u uzla oša a ovada pilsētā u  pagastos 

UZDEVUMS (U) 2.2.2. 

Nodroši āt veselī as aprūpes u  so iālo 
pakalpoju u pieeja ī u u  attīstī u Līvā u 

ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Veselī as aprūpes pakalpoju u kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a u  

dažādoša a 

PASĀKUMS . . . . 
Veselī as vei i āša as u  sli ī u profilakses pasāku u īste oša a Līvā u 

ovada iedzīvotājie  

PASĀKUMS . . . . 
So iālo pakalpoju u kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a u  

dažādoša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada so iālās aprūpes u  reha ilitā ijas pakalpoju u s iedzēju 

līdzdalī as resursu, part erī as u  paši i iatīvas stipri āša a 

PASĀKUMS . . . . 
Ģi e es at alsta pakalpoju u attīstī a Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada dalī a Veselīgo pašvaldī u tīklā 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u u  Jēka pils sli ī u sta io ārās u  a ulatorās i frastruktūras 

attīstī a kvalitatīvu veselī as aprūpes pakalpoju u pieeja ī ai 

UZDEVUMS (U) 2.2.3. 

Nodroši āt izglītī as pakalpoju u kvalitāti 
u  pieeja ī u Līvā u ovadā 

PASĀKUMS 2.2.3.1. 

Pir sskolas izglītī as iestādes u  pir sskolas grupu kvalitātes u  
pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Pa ata u  vidējās izglītī as iestāžu kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u . vidusskolas ā ī u vides uzla oša a 
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PASĀKUMS . . . . 
Jēka a Grau iņa Līvā u Mūzikas u  ākslas skolas pakalpoju u 

kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u Bēr u u  jau at es sporta skolas pakalpoju u kvalitātes u  

pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS 2.2.3.6. 

Līvā u Bēr u u  jau iešu e tra pakalpoju u kvalitātes u  pieeja ī as 
uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Izglītī as iestāžu tēla stipri āša a u   popularizēša a 

UZDEVUMS (U) 2.2.4. 

Nodroši āt kultūras pakalpoju u 
pieeja ī u u  dažādoša u, rekreā ijas 

teritoriju izveidi u  la iekārtoša u Līvā u 
ovadā saturīga rīvā laika pavadīša ai 

PASĀKUMS . . . . 
Kultūras aktivitāšu kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Rekreā ijas zo as izveidoša a Līvā u pilsētā pussalā starp Daugavu u  

Dubnu 

PASĀKUMS . . . . 
Jau u parku, skvēru u  atpūtas vietu izveidoša a u  esošo uzla oša a 

ovada pilsētā u  pagastos 

UZDEVUMS (U) 2.2.5. 

Nodroši āt sporta u  aktīvās atpūtas iespēju 
pieeja ī u u  kvalitāti Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Sporta lauku u kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a u  dažādoša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u .vidusskolas peld asei a II kārtas projekts „Katlu ājas 

ūv ie ī a” 

PASĀKUMS . . . . 
Sporta u  aktīvās atpūtas sadar ī as projektu realizā ija 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i vestorie  tiek odroši āta 

UZDEVUMS (U) 2.3.1. 

Nodroši āt pievil īgas Līvā u ovada 
apkārtējās teritorijas radīša u u  

uzturēša u 

PASĀKUMS . . . . 
Vides o jektu uzstādīša a Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . .2. 

Iedzīvotāju videi draudzīgas apziņas veidoša a 
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pievil īga u  viņu vajadzī ā  
at ilstoša DABAS VIDE UZDEVUMS (U) 2.3.2. 

Nodroši āt vides kvalitātes sagla āša u, 
da as resursu uzla oša u u  vides risku 

azi āša u Līvā u ovada teritorijā 

PASĀKUMS . . . . 
Plūdu risku ovērša a Dubnas un Daugavas upju baseinos 

PASĀKUMS . . . . 
Vides kvalitātes u  da as resursu uzla oša as, ko troles u  aizsardzī as 

pasāku u odroši āša a Līvā u ovadā 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i vestorie  tiek odroši āta 
pievil īga u  viņu vajadzī ā  

at ilstoša TEHNISKĀ 
INFRASTRUKTŪRA 

UZDEVUMS (U) 2.4.1. 

Nodroši āt pašvaldī as auto eļu u  ielu 
i frastruktūras atjau oša u u  kvalitātes 

uzla oša u 

PASĀKUMS . . . . 
Ielu u  auto eļu i frastruktūras uzla oša a ovada pilsētā u  pagastos 

PASĀKUMS . . . . 
Ielu apgais oju a ierīkoša a u  uzla oša a ovada pilsētā u  pagastos 

PASĀKUMS . . . . 
Velo i frastruktūras uzla oša a ovada pilsētā u  pagastos 

UZDEVUMS (U) 2.4.2. 

Veikt e ergoefektivitātes pasāku us 

PASĀKUMS . . . . 
Daudzdzīvokļu dzīvoja o āju atjau oša as u  e ergoefektivitātes 

procesa vei i āša a 

PASĀKUMS . . . . 
Daudzdzīvokļu dzīvoja o āju atjau oša a u  e ergoefektivitātes 

uzla oša a 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada pašvaldī as ēku pār ūve u  e ergoefektivitātes 

paaugsti āša a  
PASĀKUMS . . . . 

Siltu apgādes sistē u uzla oša a Līvā u ovada pašvaldī as ēkās 

PASĀKUMS . . . . 
Alter atīvo e erģijas avotu uzstādīša a Līvā u ovada pašvaldī as ēkās 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada pu lisko teritoriju ielu apgais oju a pār ūve 

e ergoefektivitātes paaugsti āša ai 

UZDEVUMS (U) 2.4.3. 

Attīstīt u  uzla ot ko u ālo pakalpoju u 
kvalitāti u  pieeja ī u 

PASĀKUMS . . . . 
Ūde sapgādes u  ka alizā ijas sistē as pakalpoju u kvalitātes u  

pieeja ī as uzla oša a 
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PASĀKUMS 2.4.3.2. 

Līvā u ūde ssai ie ī as attīstī a – III kārta jau u ūde s u  
ka alizā ijas pieslēgu u ierīkoša a Līvā u pilsētā  

PASĀKUMS 2.4.3.3. 

Atkritu u dalītās savākša as pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS 2.4.3.4. 

Atkritu u apsai iekoša as pakalpoju u kvalitātes uzla oša a 

PASĀKUMS 2.4.3.5. 

Ce tralizētās siltu apgādes pakalpoju u kvalitātes u  pieeja ī as 
uzla oša a 

PASĀKUMS 2.4.3.6. 

Ko u ālo pakalpoju u kvalitātes u  pieeja ī as uzla oša a 

PASĀKUMS 2.4.3.7. 

Ūde sapgādes e-pārvaldī as attīstīša a 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i vestorie  tiek odroši āta 
pievil īga u  viņu vajadzī ā  

at ilstoša UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE 

UZDEVUMS (U) 2.5.1. 

Radīt u  attīstīt pie ērotu teh isko 
i frastruktūru uzņē ējdar ī as attīstī as 

vei i āša ai Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Pu liskās i frastruktūras kvalitātes uzla oša a Līvā u i dustriālajā zo ā 

uzņē ējdar ī as attīstī as vei i āša ai 
PASĀKUMS . . . . 

Pu liskās i frastruktūras kvalitātes uzla oša a Līvā u i dustriālās zo as 
sas iedza ī ai u  uzņē ējdar ī as attīstī as vei i āša ai 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u pilsētas ielas pār ūve uzņē ējdar ī as attīstī as vei i āša ai 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u i dustriālās zo as i frastruktūras pielāgoša a jau u uzņē u u 

izvietoša ai u  uzņē ējdar ī as attīstī as vei i āša ai 
PASĀKUMS . . . . 

Pagasta eļa pār ūve uzņē ējdar ī as attīstī as vei i āša ai lauku 
teritorijā 
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PASĀKUMS . . . . 
Līvā u pilsētas ielas pār ūve uzņē ējdar ī as attīstī as vei i āša ai 

Līvā u i dustriālajā zo ā Nr.2 

PASĀKUMS . . . . 
Meliorā ijas sistē u uzla oša a 

. .RĪCĪBU VIRZIENS RV  

Vietējie  iedzīvotājie , esošajie  u  
pote iālajie  uzņē ējie  u  
i vestorie  tiek odroši āta 
pievil īga u  viņu vajadzī ā  
at ilstoša PĀRVALDĪBAS VIDE 

UZDEVUMS (U) 2.6.1. 

Uzla ot u  pil veidot valsts u  pašvaldī as 
s iegto pakalpoju u klāstu Līvā u ovadā 

PASĀKUMS . . . . 
Līvā u ovada pašvaldī as īpašu ā esošo ēku fu k io ālās aiņas 

izvērtēša a u  pielāgoša a oteiktaja  pakalpoju a  

PASĀKUMS . . . . 
Dalī a valsts oteikto Vie as pieturas aģe tūras VPA  pri ipu ievieša ā 
Līvā u ovada do es dar ī ā, odroši ot Vienotā klientu apkalpoša as 
centra (VKAC, t.sk. pakalpoju u aprakstīša a u  pu li ēša a  dar ī u 

UZDEVUMS (U) 2.6.2. 

Nodroši āt pašvaldī as s iegto 
pakalpoju u pieeja ī as u  kvalitātes 

uzla oša u 

PASĀKUMS . . . . 
Kapa itātes stipri āša a pašvaldī as fu k iju odroši āša ai 

PASĀKUMS . . . . 
Mūsdie u ko u ikā ijā  at ilstošu  Līvā u ovada pašvaldī as 

sa iedrisko attie ī u i stru e tu odroši āju s 

PASĀKUMS . . . . 
Iedzīvotāju u  ovada viesu iera u  drošī as lī eņa uzla oša a 

UZDEVUMS (U) 2.6.3. 

Nodroši āt pašvaldī as u  ozaru attīstī as 
plā oša as pro esu epārtrauktī u 

PASĀKUMS . . . . 
Pašvaldī as attīstī as plā oša as u  ozaru doku e tu izstrāde 

 


